中共山东省委宣传部办公室文件
鲁宣办发 〔2022〕16号

中共山东省委宣传部办公室关于公布
山东省社科理论重点研究基地名单的通知

各市党委宣传部,各高等院校、党校、社科研究单位,各有

关部门、单位:

按照 《中共山东省委宣传部办公室关于印发 〈关于调整

山东省社科理论重点研究基地的实施方案〉的通知》 (鲁宣

办发 〔2021〕29号)要求,山东省社科理论重点研究基地

评选工作,经推荐申报、资格审查、专家评审、部务会审

议、网上公示等环节,从138家申报基地中,确定山东省社

科理论重点研究基地39家,现将名单予以公布。原2016年

省委宣传部设立的 “山东省理论建设工程重点研究基地”和

2000年—2018年原山东省社会科学规划管理办公室设立的

—1—

“山东省社会科学规划重点研究基地”不再保留。

中共山东省委宣传部办公室

2022年4月6日

—2—

山东省社科理论重点研究基地名单
(共39家)

中共山东省委党校 (山东行政学院)(4家)

1.当代中国马克思主义研究基地

2.党的建设理论与实践研究基地

3.高质量发展研究中心

4.山东省政德与廉洁文化研究中心

山东省法学会 (1家)

5.山东省习近平法治思想研究基地

山东社会科学院 (4家)

6.山东省农业农村现代化研究基地

7.现代化强省建设研究基地

8.马克思主义中国化理论研究基地

9.中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展研究基地

山东大学 (6家)

10.公共安全战略研究中心

11.政党理论研究基地

12.儒学研究基地

13.马克思主义哲学理论与实践应用基地

14.社会治理研究基地

—3—

15.文旅融合发展研究基地

山东师范大学 (4家)

16.当代中国马克思主义研究基地

17.山东省思想政治教育研究基地

18.山东省 “四史”教育研究基地

19.齐鲁文化研究基地

济南大学 (1家)

20.新时代社会治理与政策创新研究基地

山东财经大学 (3家)

21.习近平新时代中国特色社会主义经济思想研究基地

22.对外开放与自贸区建设研究基地

23.新旧动能转换研究基地

中国海洋大学 (1家)

24.经略海洋研究基地

青岛大学 (1家)

25.山东省经济高质量发展研究院

山东理工大学 (1家)

26.山东省齐文化研究基地

中国石油大学 (华东)(1家)

27.能源经济与政策研究基地

山东工商学院 (1家)

28.生态经济与可持续发展研究基地

—4—

曲阜师范大学 (2家)

29.儒学研究基地

30.美德山东建设研究基地

山东农业大学 (1家)

31.山东省乡村振兴研究基地

山东科技大学 (1家)

32.山东数字经济研究基地

泰山学院 (1家)

33.泰山文化研究基地

临沂大学 (1家)

34.红色文化与沂蒙精神研究基地

聊城大学 (2家)

35.山东省运河文化研究基地

36.党的建设与孔繁森精神研究基地

山东青年政治学院 (1家)

37.山东省志愿服务研究基地

山东省宏观经济研究院 (1家)

38.黄河流域生态保护和高质量发展研究基地

孔子研究院 (1家)

39.中外文明交流互鉴研究基地

—5—

中共山东省委宣传部办公室 2022年4月6日印发

—6—